
  

 

MESCHER DUITSLAND 
 

De voorouders waaraan de familienaam is ontleend 

 

DE MESCHER FAMILIEKRONIEKEN 
 
21 december 2023 

Opgesteld door: H.J.M. Mescher 



 

 

 1 

M
es

ch
er

 D
ui

ts
la

nd
 |

 2
1 

de
ce

m
be

r 2
02

3 

Inhoudsopgave 

VOORWOORD .................................................................................................................................. 3 

1. ALGEMENE GESCHIEDENIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PREHISTORIE ............................................................................................................................. 4 
1.2. DE ROMEINSE TIJD ..................................................................................................................... 4 
1.3. DE KAROLINGISCHE TIJD ............................................................................................................ 5 
1.4. MIDDELEEUWEN ......................................................................................................................... 6 
1.5. KRUISTOCHTEN .......................................................................................................................... 6 
1.6. HONDERDJARIGE OORLOG .......................................................................................................... 6 
1.7. DE 14E EEUW .............................................................................................................................. 6 
1.8. KAREL V .................................................................................................................................... 7 
1.9. MAARTEN LUTHER ..................................................................................................................... 8 
1.10. NEDERLAND VANAF 1555 TOT 1648 ............................................................................................. 9 
1.11. VREDE VAN MÜNSTER ............................................................................................................... 9 

2. NEDERLAND EN DUITSLAND VANAF 1648 ............................................................................. 11 

2.1. NEDERLAND VANAF 1648 TOT 1794 ............................................................................................ 11 
2.2. DUITSLAND VANAF 1648 ........................................................................................................... 12 
2.3. DUITSLAND NA DE FRANSEN ...................................................................................................... 13 
2.4. NEDERLAND NA DE BEZETTING DOOR DE FRANSEN ....................................................................... 14 

3. DE MESCHER GENEALOGIE IN DUITSLAND .......................................................................... 15 

3.1. ALGEMEEN ............................................................................................................................... 15 
3.2. DUITSE HISTORISCHE BRONNEN ................................................................................................. 16 
3.3. DE GENEALOGIE VAN DE MESCHER’S IN DUITSLAND ..................................................................... 17 

4. GÖSTEN HENRICH METSGER ................................................................................................. 18 

4.1. DE LEEFOMSTANDIGHEDEN ........................................................................................................ 19 

5. AREND METSGER .................................................................................................................... 20 

6. GERDT MESCHER .................................................................................................................... 21 

7. HERMAN HENRICH MESCHER ............................................................................................... 22 

8. JOHAN HENRICH MESCHER .................................................................................................. 23 



 

 2 

M
es

ch
er

 D
ui

ts
la

nd
 |

 2
1 

de
ce

m
be

r 2
02

3 

BIJLAGE KRAMER VERSUS KRAMER ............................................................................................ 26 

FACTS 1 .............................................................................................................................. 26 
ANALYSIS 1 .......................................................................................................................... 27 
ASSUMPTION 1A .................................................................................................................... 28 
CONSEQUENCE 1A ................................................................................................................. 28 
ASSUMPTION 1B .................................................................................................................... 28 
CONSEQUENCE 1B .................................................................................................................. 28 
WHICH CHILDREN ARE FROM WHICH COUPLE? ..................................................................................... 29 
FACTS 2 .............................................................................................................................. 29 
ASSUMPTION 2 ...................................................................................................................... 30 
CONSEQUENCES 2 .................................................................................................................. 30 
RESUME ............................................................................................................................................. 31 
KRAMER VS. KRAMER SOLVED? ............................................................................................................ 31 
 

  



 

 

 3 

M
es

ch
er

 D
ui

ts
la

nd
 |

 2
1 

de
ce

m
be

r 2
02

3 

MESCHER DUITSLAND 
De voorouders waaraan de familienaam is ontleend 

Voorwoord 
In deze kroniek wordt verslag gedaan van het onderzoek naar de wortels van de Mescher 
familie. Dit onderzoek gaat nog steeds door. Er is informatie over mensen met de 
achternaam Mescher zowel levend als overleden; hun gezinnen, echtgenoten, ouders 
etc. 

De wortels van de Mescher Familie liggen in Noord-Europa.  

De oudste gegevens over de Mescher dateren van ca 1650. We vinden ze in het 
voormalige hertogdom Oldenburg in het huidige Duitsland. Dat is in de tijd dat in Noord-
Europa tussen de heersende machten vredesovereenkomsten zijn getekend. 

Onze voorouders woonden vanaf de 16e eeuw tot het begin van de 19e eeuw in 
Duitsland. Begin 19e eeuw emigreerde Johannes Bernhardus Mescher naar Nederland 
en vestigde de Nederlandse tak van de Mescher familie.  

Om het tijdperk en de omstandigheden te begrijpen waarin onze voorouders leefden 
helpt het om enige achtergrondinformatie te hebben. 

Hoofdstuk 1 van dit document heeft een korte samenvatting van de algemene 
geschiedenis van Noord-Europa.  

Duitsland en Nederland ontwikkelen zich vanaf 1648 ieder op hun eigen manier. In 
hoofdstuk 2 wordt de algemene geschiedenis van de twee landen apart beschreven.  

Wie al voldoende historische kennis heeft kan de hoofdstukken 1 en 2  overslaan en 
meteen verder gaan bij hoofdstuk 3.  

Van alle gegevens die je in dit document aantreft heb ik gepoogd zo goed mogelijk de 
bron te vermelden. Dit maakt het makkelijker voor andere onderzoekers om de gegevens 
te verifiëren en wijst hen naar de plaatsen waar wellicht aanvullende informatie kan 
worden gevonden. 

Natuurlijk bestaat de kans altijd dat er typfouten zijn gemaakt of foutieve interpretaties 
van handschrift. In een aantal gevallen zijn er aannames gedaan aangaande de 
gezinsrelaties.  
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1.  Algemene geschiedenis 

1.1.  Prehistor ie  
In deze periode verscheen de mens in Noord Europa. Er zijn 300.000 jaar oude sporen 
van Homo Erectus bij Maastricht gevonden. Rond 12.000 v. Chr. kwamen hier de eerste 
echte mensen (Homo Sapiens) die het gebruik van metalen niet kenden. Werktuigen die 
hard moesten zijn werden van steen gemaakt, vandaar de naam Stenen Tijdperk. De 
oudste steentijd duurde hier tot ongeveer 9000 v.C. In de Midden-Steentijd ontstonden 
dorpjes. In die tijd werden de hunebedden gebouwd en werd aardewerk gemaakt. De 
jongste steentijd begon rond 5000 v.C. en werd gekenmerkt door de landbouw op een 
vaste plek. De steentijd eindigde hier rond 2000 v.C. toen de mensen metalen gingen 
gebruiken. Omstreeks 1000 v.C. vestigden zich hier Germaanse stammen en rond 600 
v.C. kwam het gebruik van ijzer langzaam op. 

1.2.  De Romeinse t i jd  
Julius Caesar trekt 53 voor Christus België en Zuid-Nederland binnen. De Germanen 
worden over de Rijn teruggedreven. Deze rivier vormt de noord- en oostgrens van een 
romeinse provincie. 

De oudste sporen van de opkomst van het christendom in dit gebied dateren van circa 
150 jaar na Christus.  

Omstreeks 400 komt de Grote Volksverhuizing op gang. De grootschalige verplaatsing 
van Germaanse en Aziatische stammen tussen het einde van de 4e eeuw en de 7e eeuw 
vanuit Noord- en Oost-Europa naar het zuiden en westen. De Volksverhuizing werd in 
beweging gezet door de Hunnen die Oost-Europa binnenvielen en andere stammen 
westwaarts dreven, het Romeinse Rijk in. In 378 versloegen de Visigoten de Oost-
Romeinse keizer Valens bij Adrianopel; in 410 plunderden ze Rome. De Vandalen 
stichtten na de verovering van Carthago in 439 een zelfstandig rijk in Noord-Europa en 
plunderden Rome in 455. De Volksverhuizing is de belangrijkste oorzaak van de val van 
het West-Romeinse Rijk in 476. De Franken stichten een rijk in Gallië, de Angelsaksen in 
Engeland, de Longobarden in Noord-Italië, de Visigoten en Sueven in Spanje en de 
Vandalen in Noord-Afrika. 
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1 DE GROTE VOLKSVERHUIZING EN DE LIJNEN WAARLANGS DE VOLKEREN TROKKEN 

1.3.  De Karol ing ische t i jd  
Het West-Romeinse Rijk was in de 5de eeuw uit elkaar gevallen. Daarna had het nog zo 
een drie eeuwen geduurd voor een groot deel van het rijk weer onder één bestuur viel. 
De gezaghebber over dat rijk was Karel de Grote (724-814). 

In 800 wordt Karel de Grote tot Keizer van het Romeinse Rijk gekroond door Paus Leo III. 
Zijn doel is het stichten van een groot christelijk rijk. Karel de Grote sterft in 814 en 
wordt opgevolgd door Lodewijk de Vrome. Karel de Grote's kleinzonen vechten om het 
bestuur van het keizerrijk en tekenen uiteindelijk het Verdrag van Verdun in 843. Het 
verdrag verdeelde Karel's keizerrijk in drieën. Karel de Kale kreeg het grootste deel van 
wat nu Frankrijk is. Louis de Germaan nam vrijwel al het land ten oosten van de Rijn, wat 
later Duitsland werd. Lothar mocht de titel Keizer behouden en regeerde over een strook 
land in het midden, van de Noordzee tot midden Italië. Ten gevolge van dit contract 
werden de landen die later Frankrijk en Duitsland werden gescheiden. De tussengelegen 
sectie bleef nog een slagveld gedurende duizend jaar. 

Vanaf 830 vallen de Noormannen (Vikingen) Noord-Europa binnen, inclusief het Rijnland 
in het huidige Duitsland. 
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2 DE OPDELING VAN HET KEIZERRIJK VAN KAREL DE GROTE IN DRIEEN 

1.4.  Middeleeuwen 
In deze periode viel het Karolingische rijk uiteen en probeerden allerlei grotere en 
kleinere heersers zich een sterke positie te verwerven. De plundertochten van de 
Vikingen gingen nog door. Het alledaags bestuur kwam eigenlijk op de schouders van de 
kerk. 

1.5.  Kruistochten 
Vanaf 1096 trok de kerkten strijde tegen de Mohammedanen en probeerde het 
christendom verder uit te breiden. Deze kruistochten leidden de aandacht af van 
binnenlandse conflicten en brachten de edelen in aanraking met andere culturen. Er 
ontstond handel en nijverheid in steden. 

1.6.  Honderdjar ige oor log 
In de periode 1337-1453 kwam het tot een hevige oorlog tussen Frankrijk en Engeland. 
Engeland vocht samen met Duitsland, Vlaanderen en Brabant. Deze oorlog wordt ook wel 
de Honderdjarige Oorlog genoemd. 

1.7.  De 14e eeuw 
De 14de eeuw is qua politieke en economische omstandigheden voor Europa bepaald 
ellendig en ongelukkig te noemen. De interne oorlogen in het Duitse Rijk, grote 
vermindering van het aanzien van paus en Kerk, economische achteruitgang, revoltes 
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van de lagere klassen in de steden en van boeren op het platteland, misoogsten, 
hongersnood en bovenop dit alles de vanaf 1348 heersende pest - de Zwarte Dood -, die 
een derde deel van de Europese bevolking wegmaait - dit alles maakt de 14de eeuw tot 
een sombere tijd. 

Noord Nederland lag eigenlijk buiten het strijdterrein. Dit zorgde ervoor dat de steden en 
dorpen relatief rustig konden groeien. Waar de Nederlanders wel mee te maken kregen 
(zoals altijd) was het water. De beruchte St.-Elisabethsvloed en andere stormvloeden 
overspoelden enorme delen van de veengebieden in het westen en noorden. Zeeland 
werd onherkenbaar en de Zuiderzee ontstond. 

Het was de tijd van de ridders en het feodale stelsel (zowel in Nederland als in 
Duitsland). Dit hield in dat de vorst zijn onderdanen beloonde met een stuk grond 
(feodum) in plaats van met geld. Het op die manier verkrijgen van een stuk grond was 
natuurlijk nog wel verbonden aan een paar regels. De grond werd in bruikleen gegeven. 
De gebruiker van de grond moest trouw zijn aan de vorst en hem gehoorzamen. Als de 
vorst in moeilijkheden zou komen, dan kon hij aan zijn onderdanen vragen om steun 
(militaire steun bijvoorbeeld). 

1 .8.  Karel  V  
Op 24 februari 1500 werd Karel V in Gent geboren. Hij 
was de zoon van Filips de Schone en Johanna van 
Castilië. Zodoende stamde hij uit zowel het Huis van 
Castilië (Spanje) en het Habsburgse huis dat het Heilige 
Roomse Rijk regeerde. Hij groeide op in Mechelen. In 
1515 besteeg hij de troon als heer van de 
Nederlanden. Het gebied omvatte globaal de huidige 
Benelux landen. In 1517 kreeg hij ook het Spaanse 
koningschap en in 1519 het Duitse (ofwel het Heilige 
Roomse Rijk) keizerschap. Karel regeerde zodoende 
over grote delen van west europa, en had een speciale 
band met de paus van Rome.In 1517 vertrok Karel 
naar Spanje. Karel stelde in zijn rijk nieuwe 
belastingstelsels in alsmede een uitgebreid 
overheidsapparaat en bracht een groot leger op de 
been.  

De bevolking in de Nederlanden had grote moeite met het accepteren van de bestruurs 
structuren en hoge belastingen. Karel werd gedwongen de Nederlanden bepaalde 
privileges te verschaffen. Van 1525 af begon een reeks van stedelijke oproeren in o.a. 
Utrecht, Groningen, Brussel en Gent. Toen Keizer Karel in 1555 afstand deed 
beklemtoonden de Nederlanden dat hun privileges door Karels opvolger blijvend 
gerespecteerd dienden te worden. Dat ze precies in de periode van het afscheid van 
Karel weer eisen formuleerden beloofde niet veel goeds voor zijn opvolger Filips II. 

3 KAREL DE VIJFDE 
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De regeringsperiode van keizer Karel is een tijd van grote wetenschappelijke creativiteit. 
Het aanzien van de wereld is in beweging: ontdekkingsreizigers komen terug met 
verhalen over de andere werelddelen. Het humanisme en de reformatie brengen nieuwe 
visies op de samenleving naar voren. De boekdrukkunst zorgt voor een ongekend snelle 
verspreiding van kennis en ideeën. Oude tradities worden bediscussieerd, vergeten 
klassieke kennis herleeft. Eigen onderzoek haalt de bovenhand op schoolse geleerdheid. 
Oude wijsheid, nieuwe wetenschap Een nieuwe generatie geleerden wil terug naar de 
klassieke bronnen van kennis. Men speurt naar oude vergeten manuscripten en Grieks, 
Latijn en Hebreeuws worden gretig bestudeerd. Erasmus en zijn humanistische vrienden 
richten, tegen de zin van conservatievere geesten in Leuven het Collegium Trilingue op. 
Dit eerste universitaire taleninstituut trekt van heinde en ver wetenschappelijk talent 
aan. Dankzij de ene voertaal, het Latijn, zijn er voor niemand grenzen om overal kennis 
op te doen. Geleerde reizigers verkennen onbekende streken en culturen, vorsen in 
archieven en bibliotheken en verzamelen kennis. Met de verkenning van de wereld groeit 
de ambitie die wereld nauwkeurig in kaart te brengen. Nieuwe kennis, nieuwe ideeën en 
nieuwe beelden van de wereld veroveren in korte tijd heel Europa dankzij de boek- en 
prentdrukkunst. Geleerden zijn niet alleen snel op de hoogte van wat er elders gebeurt, 
maar hebben ook een groot publiek. De uitbouw van het postsysteem in keizer Karels tijd 
biedt nog eens extra mogelijkheden om met collega's van gedachten te wisselen. Maar 
ook ideeën die de Keizer minder bevallen profiteren van deze mogelijkheden. Het snelle 
succes van Maarten Luthers hervormingsbeweging is ondenkbaar zonder de drukpers.  

Niet louter kennis verwerven, maar vooral daardoor een betere wereld creëren. Dat is de 
bekommernis van de 16de-eeuwse humanisten. Het streven naar vrede, bestrijding van 
armoede, optimale ontplooiing van de mens door opvoeding en onderwijs zijn 
onderwerpen die hen bezighouden Erasmus en Vives schrijven manifesten die voor 
eeuwen richtinggevend zullen zijn in onderwijs en opvoeding en de basis leggen voor de 
moderne pedagogie, psychologie en sociologie. Van een vreedzame en harmonieuze 
wereld, ook de droom van Keizer Karel, is echter steeds minder sprake. Bij het aftreden 
van keizer Karel is de verhoopte eenheid verder weg dan ooit en de geleerde wereld lijdt 
onder verdeeldheid en censuur. 

1 .9.  Maarten Luther  
Op 31 oktober 1517 spijkert Luther zijn 95 theses op de deur van 
de kasteelkerk van Wittenberg. Deze daad was een van de 
belangrijkste impulsen voor de reformatie. 

De reformatie was een opstand tegen de autoriteit van Rome. In 
1514 had Paus Leo X het systeem van "aflaten" opnieuw ingesteld 
om daarmee de reconstructie van de St Pieter in Rome te 
bekostigen. In zijn theses deed Maarten Luther een oproep tegen 
het misbruik van de handel in aflaten door de aartsbisschop van 
Mainz. De breuk met Rome volgde op een beroemd dispuut in 
Leipzig (1519), waarin Luther het pauselijk gezag en de traditie van 

de onfeilbaarheid ontkende. De reformatie was een veelzijdige beweging. Het was 

4 MAARTEN LUTHER 
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hoofdzakelijk een opstand van de noordelijke naties tegen de dominantie van Rome. De 
prinsdommen waren van mening dat als de kerk in hun gebieden vrijwel genationaliseerd 
zou worden, zij in staat zouden zijn deze te domineren. Zodoende werden Luther's 
innovaties zowel door de heersers als de gewone man verwelkomd in grote delen van 
noord Europa. 

1.10.  Neder land vanaf  1555 tot  1648 

In 1555 wordt Karel V opgevolgd door zijn zoon Filips II. De Nederlandse adel wilde zo 
min mogelijk macht afstaan. Hun landsheer was er net als zijn vader juist op uit zoveel 
mogelijk macht aan zich te trekken (centralisatie), o.a. door het inschakelen van 
burgerambtenaren. De hervorming in Nederland vond veel weerklank. Filips II trad hard 
tegen de ketters op. In de Beeldenstorm van 1566 uitte zich behalve de ontevredenheid 
van de protestanten, ook de sociale onrust onder de verpauperde arbeiders. De hoge 
adel bleef kritiek leveren op het bestuur. De nieuwe landvoogd Alva bestreed de ketterij 
meedogenloos en probeerde ook een vast belastingstelsel door te voeren. Het politieke 
verzet smoorde hij door de terechtstelling van de hoge edelen Egmont en Hoorne. 
Willem van Oranje, de stadhouder van Holland en Zeeland, werd geleidelijk aan de 
leider van het Nederlandse verzet tegen de Spaanse overheersing. In de Tachtigjarige 
Oorlog (1568-1648) bevochten de Nederlandse gewesten hun onafhankelijkheid. Wel 
vond er in 1579 (Unie van Utrecht en Unie van Atrecht) een scheiding plaats tussen het 
protestantse Noorden (Nederland) en het katholieke Zuiden (België). In 1588 namen de 
Staten van de 7 Verenigde Nederlanden (Holland, Zeeland, Utrecht, Gelre, Friesland, 
Groningen en Drenthe) zelf de soevereiniteit op zich. De Republiek der Zeven Verenigde 
Nederlanden was een feit. Bestond de Republiek in feite (de facto) dus al in 1588, de 
officiële erkenning door Spanje (de jure) vond pas plaats bij de vrede van Münster 
(1648). 

1 .11.  Vrede van Münster  
In Münster en Osnabrück werden de eindverdragen van de Vrede van Münster getekend. 
Het was voor het eerst in de geschiedenis van Europa dat door onderhandelingen vrede 
tot stand kwam. 

Verdragen op 30 januari en 15 mei 1648 maakte een einde aan de Tachtigjarige oorlog 
tussen de Nederlanden en Spanje. Deze verdragen die in Münster werden getekend 
maakten van Nederland een soevereine staat. 

Op Europees schaal waren de eindverdragen van de Vrede van Westfalen die op 24 
oktober 1648 in Munster en Osnabrück ondertekend werden echter belangrijker. 
Hiermee eindigde de Dertigjarige oorlog die de Duitse bevolking met bijna 40 procent 
verminderd had. In dit vredesverdrag werden de oude rechten van adel en geestelijkheid 
hersteld en werd de overdracht van de gebieden van de Duitse keizer aan Frankrijk en 
Zweden geregeld. De toekomstige positie van de geloofsgemeenschap en de nieuwe 
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bevoegdheden van de keizer, de regering en de vertegenwoordigende lichamen werden 
vastgelegd. 

De keizer verloor aan macht, de keurvorsten en vorsten kregen gelijkwaardige rechten. 
De vorsten kregen het recht onder elkaar en met buitenlandse machten naar eigen 
goeddunken bondgenootschappen aan te gaan. 

In de regeling met betrekking tot de geloofsovertuiging staat een grondbeginsel, dat tot 
op de dag van vandaag geldt. Het oude principe "Cuius regio, eius religio" (wiens gebied, 
diens geloof) legde vast dat de bevolking het geloof van de heerser moest delen. Met de 
Vrede van Westfalen werd dit principe in belangrijke mate verruimd: de confessionele 
positie en de bezittingen van de geestelijke bisdommen werden definitief vastgelegd. 
Hiervoor werd de situatie van het jaar 1624 als uitgangspunt genomen (het zogenaamde 
"Normaljahr"). Zodoende ontstond er ruimte voor meerdere geloofsovertuigingen in 
hetzelfde gebied. 

Door de vrede van Münster keerde de rust in grote delen van Europa terug. De 
staatsgrenzen werden getrokken. Het voormalige Duitse rijk was zwaargehavend en 
opgedeeld in stukken. Frankrijk werd een Europese grootmacht. 
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2.  Nederland en Duitsland vanaf 1648 

2.1.  Neder land vanaf  1648 tot  1794 
In de zeventiende eeuw groeide de Republiek uit tot een van de machtigste Europese 
landen. Later noemden we deze tijd onze Gouden Eeuw. Handel en nijverheid kwamen 
tot grote bloei. Hollanders en Zeeuwen bevoeren de wereldzeeën. Amsterdam was het 
centrum van de wereldhandel geworden, met een beurs voor goederen en effecten, een 
girodienst in de vorm van het Wisselkantoor en de Kredietbank. 

In Azië bouwde de VOC (Verenigde Oost-Indische Compagnie) een machtig handelsrijk op. 
In Zuid-Amerika was de WIC (West-Indische Compagnie) werkzaam. 

Natuurlijk had de jonge Republiek rivalen. Ter zee was dat het opkomende Engeland. Al 
in 1652 brak er een handelsoorlog uit waarbij ook echt slag werd geleverd op zee. Er 
volgden nog drie Engelse oorlogen, in 1665, 1672 en de meest vernietigende bijna een 
eeuw later in 1780. Bij die laatste oorlog kreeg Engeland vrije vaart op de Indonesische 
archipel. 

Op het continent bestreden raadspensionaris Johan de Witt en koning-stadhouder 
Willem III de expansie beluste Lodewijk XIV. De achttiende eeuw was voor ons land een 
tijd van stilstand en achteruitgang. Op financieel gebied was de Republiek nog wel 
belangrijk maar in politiek en economisch opzicht streefde Engeland de Republiek 
voorbij. 

In Frankrijk stapelde zich de haat op tegen de koning. Er werd geroepen om revolutie en 
het einde van het slechte bewind van de vorst. Tot zo een revolutie kwam het ook in 
1789. Koning Lodewijk XVI werd ter dood veroordeeld en geëxecuteerd met een nieuwe 
uitvinding: de guillotine. De nieuwe heerser werd Napoleon. Hij slaagde er in de Franse 
troepen te motiveren om een expansie te beginnen naar alle omliggende landen. Zijn 
militaire inzet bracht hem het ene succes na het andere. 

En ook Nederland ging voor de bijl. Onze troepen werden in 1795 verslagen en onze 
zelfstandigheid raakten wij kwijt met de vlucht van Willem V en de uitroeping van de 
Bataafse Republiek (1795). De oorlogen verminderden de kracht van het land. Veel 
plaatsen die vroeger welvarend waren, verarmden. Het werd onrustig en bovendien 
braken elders in Europa revoluties en oproeren uit. 
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2 .2 .  Duits land vanaf  1648 
In de 17e en 18e eeuw zag de kaart van Duitsland eruit als een bonte lappendeken van 
enkele honderden graafschappen, hertogdommen, koninkrijken, vrije steden enz. enz. 

 
5 DUITSLAND IN 1789, EEN LAPPENDEKEN VAN GROTERE EN KLEINERE GEBIEDEN 
 

De vele Duitse vorsten keken graag naar het voorbeeld van het absolutisme in Frankrijk. 
De voertaal aan het hof werd Frans, de keuken werd Frans, de adellijke mode werd 
Frans. Veel vorsten maakten hun residentie tot een middelpunt van pracht en praal. De 
oude burchten waren onpraktisch en konden sowieso – sinds de uitvinding van het 
buskruit – niet meer goed verdedigd worden. Het was het tijdperk in de kunst van de 
Barok en Rococo. En ook daarin deden de vorsten de Franse stijl na. Men bouwde 
pronkpaleizen en liet grote tuinen aanleggen. Ook werden hofdichters en -musici in 
dienst genomen. 

De 18e eeuw noemde men destijds al de eeuw van de Verlichting (Aufklärung). De 
kunsten en wetenschappen maakte een grote opleving door, mede omdat die zich in de 
grote belangstelling van de vorsten konden verheugen. Niet langer bepaalde uitsluitend 
de kerk de visie van de mensen op hun wereld. Niet langer bepaalde de angst voor het 
hiernamaals het leven, nu men begon te ontdekken dat veel natuurfenomenen 
wetenschappelijk te verklaren waren. 
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Maar het gewone Duitse volk werd onderdrukt door het feodale systeem en de 
heersende adel.  Men was aan de grillen van de vorsten overgeleverd en verlangde naar 
meer vrijheid en gelijkheid. 

De Duitse vorsten volgden vol ontzetting de Franse Revolutie (1789) en de onrust 
daarna. De koppen van de adel rolden letterlijk. De Franse koning en zijn vrouw werden 
onthoofd.  

Een poging van Pruisen en Oostenrijk om Frankrijk aan te vallen mislukte en leidde tot 
een tegenaanval van Napoleon. Napoleons troepen veroverden vrijwel geheel Duitsland. 
De Duitse vorsten moesten grote gebieden afstaan en zich aan Frankrijk onderwerpen. 

Duitsland werd onder Napoleon drastisch hervormd: bisdommen gingen in staatsbezit 
over, voormalige vrije rijkssteden (nog uit de middeleeuwse keizertijd) verloren hun 
zelfstandigheid. De laatste Duitse keizer, Franz II., legde in 1806 de rijks kroon neer, 
waardoor het “Heilige Roomse Rijk der Duitse Natie” nu ook officieel ophield te bestaan. 

Er kwam een wetgeving (Code Napoleon) die de principes van de Franse revolutie ook in 
Duitsland introduceerde: iedereen is ongeacht zijn afkomst voor de wet gelijk, scheiding 
van staat en kerk, scheiding van justitie en uitvoerende macht, recht van bezit enzovoort. 

Maar vaak bleef het ook bij halfslachtige veranderingen. Invloed en inspraak bleef voor 
de meeste burgers zeer beperkt en slechts enkele Zuid-Duitse vorsten waren bereid om 
met een grondwet te werken. Het tijdperk van het absolutisme, waarin heersers 
onbeperkte macht over hun onderdanen hadden leek echter definitief voorbij. 

Veel Duitse burgers verloren echter geleidelijk hun vertrouwen in de ontwikkelingen 
onder Franse bezetting. De belastingen gingen flink omhoog en de families moesten hun 
zonen verplicht aanmelden voor deelname aan de oorlogen die de Fransen voerden. Zo 
probeerde Napoleon tevergeefs Rusland te veroveren, wat ontelbare mensenlevens 
kostte.  

Geleidelijk ontstond in Duitsland een nationale beweging. Er werden bevrijdingsoorlogen 
gevoerd tegen de Fransen. Dat bracht de vele inwoners van Duitse gebieden bij elkaar. 
Samen vechten om Frankrijk te overwinnen maakte de groepen burgers die een verenigd 
Duitsland wilden bereiken, sterk. Napoleon had – onbedoeld – de Duitsers sterk 
verenigd. Het is in die tijd dat de nationale Duitse vlag, zwart-rood-geel ontstond. 

Tijdens de bevrijdingsoorlogen versloegen de legers van Pruisen, later ook Engeland en 
Oostenrijk de Franse troepen. Na zijn afzetting als Franse keizer in 1814 kwam Napoleon 
een jaar later terug en viel opnieuw aan. In België, tijdens de slag bij Waterloo in 1815, 
werden zijn troepen echter vernietigend verslagen. 

2.3.  Duits land na de Fransen 
Na de val van Napoleon lijkt het er even op dat de adel zijn macht zal verliezen. Maar de 
min of meer revolutionaire krachten en de nationale beweging blijken niet sterk genoeg 
om “van onderen” tot een verenigd, vrij en democratisch Duitsland te komen. De 
adellijke grootgrondbezitters moeten wat concessies doen, maar hebben nog steeds de 
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touwtjes in handen. In plaats daarvan ontstaat het tweede Duitse keizerrijk “van boven 
af”, onder leiding van Pruisen. Maar eerst moest besloten hoe het verder moest “na 
Napoleon”. 

De overwinnaars uit de bevrijdingsoorlogen tegen Napoleon kwamen in 1814 en 1815 in 
Wenen bijeen. Tijdens het congres van Wenen besloten de Europese vorsten een 
nieuwe indeling van de diverse landen en hun grenzen. Doelstelling was een nieuw 
Europees machtsevenwicht en het voorkomen van revoluties. 

De droom van velen, dat er nu eindelijk een vrij, verenigd Duitsland zou ontstaan, bleef 
echter een droom. In plaats van het oude rijk ontstond onder voorzitterschap van de 
Oostenrijkse keizer en diens kanselier Metternich de Deutscher Bund. Dit was een los 
samenwerkingsverband van 37 zelfstandige Duitse staten, dat alle nationale 
bewegingen en liberale vrijheidsbewegingen de kop indrukte. Een periode van 
“restauratie” brak aan. De pers werd (nog steeds) gecensureerd, de universiteiten 
gecontroleerd en politieke bewegingen verboden of beperkt. Er werd weliswaar een 
Bondsdag in Frankfurt opgericht met afgevaardigden, maar Pruisen en Oostenrijk 
maakten feitelijk samen de dienst uit in de Duitse bond. 

2.4.  Neder land na de bezett ing door  de Fransen 
De ontwikkelingen in Nederland vanaf 1815 waren anders. Hier werd het Verenigd 
Koninkrijk der Nederlanden gevormd bestaande uit het huidige Nederland en Belgie. 

België scheidde zich in 1830 alweer af, maar in de Noordlijke Nederlanden werd de in 
het slop geraakte economie weer opgevijzeld, Rust en orde in het land werd 
gehandhaafd. Onder het bewind van Koning Willem 1 werd de industrie op een positieve 
manier aangepakt waardoor die tot grote bloei kwam. 

Voor jonge en ondernemende personen waren de Noordelijk Nederlanden aantrekkelijk. 
Hier waren de mogelijkheden en toekomstperspectieven duidelijk beter dan in de 
achterblijvende Duitse agrarische streken.  
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3.  De Mescher genealogie in Duitsland 

3.1.  Algemeen 
Onze familie Mescher komt van oorsprong uit Duitsland. De eerste voorvader van de 
Nederlandse Mescher tak was Joannes Bernardus Mescher (Barend). De toen 35 jaar 
oude Barend trouwde op 15 juli 1827 in Hoorn. In de trouwacte die daar werd 
opgemaakt staat dat Barend werd geboren in “Neuenkirchen bij Vorden in het 
hertogdom Oldenburg”.

 
6 TROUWACTE JOANNES BERNARDUS MESCHER OPGEMAAKT TE HOORN 
 

Met deze gegeven zijn we op zoek gegaan naar informatie in de registers in 
Neuenkirchen. Neuenkirchen ligt zo’n 15 kilometer ten noorden van de Duitse stad 
Osnabrück. Barend moet zijn geboren omstreeks 1792. Dat jaartal ligt vóór het moment 
dat de Fransen het onder Napoleon in Duitsland voor het zeggen kregen. Er was dus nog 
geen overheid die een centrale registratie van burgers voerde (Wat na de annexatie door 
Frankrijk de “Burgerlijke Stand” is gaan heten). 
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7 ANNEXATIES DOOR FRANKRIJK VAN 1795 – 1811 
 

Voor ons onderzoek zullen de doop-, trouw- en begraafregisters die in deze contreien 
door de kerk worden bijgehouden worden geraadpleegd. 

Neuenkirchen blijkt al sinds omstreeks 1650 een kerk te hebben. Anno 2023 is het voor 
het inzien van kerkregisters niet nodig om ter plekke te gaan. De kerkregisters daarvan 
zijn gedigitaliseerd en online beschikbaar. 

Uit deze registers blijkt dat de Mescher voorouders van Barend Mescher steeds in 
Neuenkirchen hebben gewoond en geleefd. Ze zijn te traceren tot het eerste moment 
waarop de kerkregisters werden gestart. Je vindt er dus bloedverwanten die leefden 
vanaf het begin van de 17e eeuw. Genealogisch gezien een buitenkans, waardoor de 
reconstructie van de Mescher voorouder lijn relatief eenvoudig is. 

3 .2.  Duitse h istor ische bronnen 
We hebben nu de kerkregisters beschikbaar, maar om meer te weten over de 
omstandigheden waaronder de Mescher-voorouders leefden is meer informatie nodig 
over de lokale omstandigheden. Daarover is er contact geweest met Dr. Heinrich Prüllage 

B ches

1789

1795

1798

1811

Uitbreiding Frankrijk

https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/
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(Voorzitter van de heemkunde vereniging Neuenkirchen). Ten aanzien van de families en 
personen die in en rond Neueunkirchen woonden maakt hij, behalve van de 
kerkregisters ook gebruik van het werk van zijn voorganger Alois Tepe die de “Tepe 
Kartei” opstelde. Een kaartsysteem waarin per gezin een kaart werd opgesteld met 
gegevens over alle leden van het gezin. 

Daarnaast is het werk van Professor Dr. Clemens Pagenstert een bron geweest van 
informatie over de leefomstandigheden in de periode van 1600 tot aan de 19e eeuw. 

Vooral van deze bronnen is gebruik gemaakt om een beeld te schetsen van hoe de 
Mescher voorouders in Duitsland hebben geleefd. 

3.3.  De genealogie  van de Mescher ’s  in  Dui ts land 
Voor deze kroniek maken we gebruik van de resultaten van het genealogisch onderzoek. 
De Mescher voorouders van Barend presenteren we in onderstaand overzicht.  

 

 
8 VOOROUDERS VAN BAREND MESCHER 
 

Barend Mescher komt uit de 6e generatie Mescher waarvan we de individuele personen 
kunnen benoemen. 

Het verhaal over deze 6 generaties beginnen we bij de oudste met naam bekende 
grootouder; Gösten Henrich Metsger.  



 

 18 

M
es

ch
er

 D
ui

ts
la

nd
 |

 2
1 

de
ce

m
be

r 2
02

3 

4.  Gösten Henrich Metsger 
 

Gösten Henrich Mescher is volgens het genealogisch onderzoek de oudste Mescher in de 
familielijn die we napluisden. Hij wordt voor het eerst vermeld in het huwelijksregister 
van de St.Bonfatius-kerk in Neuenkirchen in het jaar 1664. Hij is de vader van Arend 
Metsger die trouwt op 4 februari met Maria Overman én hij is de vader van Henrich 
Metsger die in augustus van datzelfde jaar trouwt met Greteke Goos. Wie de moeder is 
van de twee zonen wordt nergens vermeld. 

In de kerkregisters vinden we in die vroege periode nog een andere Mescher tak. Johan 
Metsger. Ook hij is de vader van twee zonen. Johan Mescher (jr) geboren in 1646 en 
Johan Jost Mescher geboren in 1651. De naam van de moeder van Johan Jost is 
vernoemd; Thale Mesmacher. 

Johan Metsger is vermeld als zijnde “Vogt” (ook wel praefect genoemd). Volgens andere 
bronnen was hij “untervogt” (subpraefect). De Voogd was de vertegenwoordiger van de 
landheer in de parochie. Hij had onder meer politiebevoegdheden en moest belastingen 
innen. De landheer was in dit geval de Bisschop van Osnabrück. 

De “Vogt” Johan Mescher had waarschijnlijk wel enig aanzien in Neuenkirchen. Zijn 
functie wordt in latere jaren door zijn nakomelingen voortgezet. 

Hoewel daarvoor tot nu toe geen bewijzen gevonden zijn bestaat de overtuiging dat er 
een verwantschap moet bestaan tussen Johan Metsger en Gösten Metsger. Wellicht 
waren zij broers. 

We merken hier al dat de naam Metsger al vroeg ook werd geschreven als Mescher. 

Gösten Metsger overlijdt in 1665. In het begrafenisboek vinden we onderstaand 
vermelding op 27 juni 1665 

 
9 GÖSTEN HENRICH DICT. METSGER QUE NECAVIT HYDROPS, NACATUS IN PALUDIBUS FRISICUS 
 

Het lijkt erop dat Gösten is verdronken in de moerassen van Friesland. Net een jaar 
eerder zijn z’n twee zonen getrouwd.  
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10 HET GEZIN VAN GÖSTEN HENRICH METSGER 

4.1.  De leefomstandigheden 
Gösten heeft een zwaar leven achter de rug. Van 1618 tot 1648 woedt de alles 
vernietigende Dertigjarige Oorlog. Een oorlog die zulke zware wonden sloeg dat voor het 
herstel daarvan een eeuw nodig was. Die oorlog was begonnen als een strijd tussen de 
protestantse adel in het noorden (Noord-Duitsland, Denemarken en Zweden) en de 
katholieken in het zuiden onder leiding van keizer Ferdinand II. 

In het boerenland waarin Göstens woonplaats Neuenkirchen ligt werd voortdurend 
gevochten. Verschillende legers trokken door de streek. Dat ging gepaard met 
grootscheepse rooftochten, verkrachtingen, brandstichting etc. Ook moest de bevolking 
zelf manschappen leveren voor de strijd. 

De gruwelijke oorlog kostte ongeveer één derde van alle inwoners van Neuenkirchen het 
leven. Het aantal inwoners daalde van ca 3000 naar ca 1950. 

Toen in 1648 met de vrede van Münster en Westfalen een einde kwam aan deze (en 
andere Europese oorlogen) was de bevolking ondervoed, moedeloos en apatisch. Handel 
en verkeer lagen vrijwel stil. Iedereen was arm; de burgers, de boeren de arbeiders. De 
wegen in het gebied waren kapot. Vele gezonde mensen probeerden in Holland en 
Friesland nog wat geld te verdienen, anderen wilden liever als “Heuerleute” 
(landarbeider) een ellendig bestaan uitvechten dan te zwoegen op een verwoest 
boerenbedrijf. Veel boerderijen lagen 50 jaar te verwilderen. Pachters die bereid waren 
de boerenbedrijven nieuw leven in te blazen waren amper te vinden. Alleen de vele 
Duitse vorsten en de adel kon al vrij snel weer in grote welstand leven. 

Onder die omstandigheden leefde Gösten. Het kan zijn dat hij vanaf zijn geboorte in de 
streek gewoond heeft, het kan ook zijn dat hij zich, als onderdeel van een van de legers 
die door de streek trokken, uiteindelijk vestigde in Neuenkirchen. De achternaam 
Metsger kan zomaar afkomstig zijn uit het Zweeds. Het Zweedse “Metzger” betekent (net 
als in het Duits) slager of slachter. 

Hoe Gösten aan de kost kwam is niet duidelijk. Voor de hand ligt dat hij leefde van werk 
als landarbeider, maar het kan ook goed zijn dat hij met de jacht of visserij in zijn 
behoeften voorzag, en daarvoor naar het noordelijk gelegen Friesland trok. In Friesland 
kwam een einde aan zijn leven. Zijn dood is opgetekend in het kerkregister van 
Neuenkirchen. Het is niet zeker of hij daar ook begraven is. Als dat wél zo is dan moet 
zijn stoffelijk overschot zijn overgebracht van Friesland naar Neuenkirchen. Was hij in 
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gezelschap van een, of beide van zijn zonen toen hij verdronk, en hebben die hem 
thuisgebracht? Onmogelijk is dat niet. 

5.  Arend Metsger 
Gösten’s oudste zoon was Arend. Arend werd geboren omstreeks 1635. Op ca.7 februari 
1664 trouwt hij Maria Oeverman. Het huwelijk vindt plaats in de katholieke kerk van 
Neuenkirchen. 

 
11 HUWELIJKSREGISTER NEUENKIRCHEN; ..FEB AREND METSGER, GÖSTEN SOHN MARIA OVERMAN WILEKEN('S DOCHTER?) 
 

Arend overlijdt en wordt begraven op 8 december 1696 

 
12 OVERLIJDENSREGISTER NEUENKIRCHEN; 8 DECEMBER 1696 AREND METSGER, VOORZIEN VAN DE SACRAMENTEN, 61 JAAR 
 

Arend’s echtgenote, Maria Oeverman overlijdt en wordt begraven op 14 februari 1701. 

 
13 OVERLIJDENSREGISTER NEUEUNKIRCHEN 14 FEB 1701 MARIA OVERMANS, 77 JAAR 
 

In de periode van de Aufklärung (Verlichting) die volgde op het vredesjaar 1645 nemen 
de leefomstandigheden voor de welgestelden enorm toe. De kunst en kultuur maken een 
bloeiperiode door maar de omstandigheden op het platteland blijven tot aan het einde 
van de 18e eeuw vrijwel onveranderd.  
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De boeren/landbeheerders (Meyers) pachten relatief grote stukken land van een 
landeigenaar aan wie zij belasting moeten betalen. Op hun hofstede hebben zij vaak de 
gezinnen van arbeiders (Heuerleute) en kleine keuterboertjes (Kotter) gehuisvest. 
Rondom Neuenkirchen zijn verscheidene grote hofstedes. 

Arend en Maria en hun gezin zijn waarschijnlijk op die manier gehuisvest.  

In het openlucht MUSEUMDORP CLOPPENBURG zijn goede voorbeelden te zien van hoe 
de huisvesting in zo’n hofstede eruit heeft gezien. Naar huidige maatstaven zeer 
oncomfortabel, ongezond en armoedig.  

Arend en Maria kregen zes kinderen. Twee zonen en vier dochters.  Twee dochters 
sterven jong. Anna wordt 4 jaar en Regina overlijdt op haar 15e. De jongste zoon was 
Gerdt Metsger. Gerdt is degene die onze stamboom voortzet. 

 
14 HET GEZIN VAN AREND MESCHER EN MARIA OEVERMAN 
 

De generaties na Arend en Maria hebben onder vrijwel identieke omstandigheden 
geleefd. Daarover is heel weinig meer informatie beschikbaar dan wat in de kerkregisters 
wordt genoteerd. In het navolgende bespreek ik per generatie de informatie die wél 
gevonden is. 
6.  Gerdt Mescher 
Gerdt werd geboren op 23 augustus 1676. 

 
15 DOOPREGISTER NEUENKIRCHEN GERDT, ZOON VAN ARENDT MESCHER EN MARIA OVERMANS 
 

Op 16 januari 1703 trouwt Gerdt met Anna Christina Ohnewehr. 

https://www.vakantieland-nedersaksen.nl/a-museumdorp-cloppenburg
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16 HUWELIJKSREGISTER NEUEUNKIRCHEN; GERDT EN ANNA 
 

Gerdt en Anna krijgen 7 kinderen. Eerst twee dochters en daarna 5 zonen. 

 
17HET GEZIN VAN GERDT EN ANNA 
 

Ook in dit gezin een dochter (Anna Margar.) die overlijdt als ze twee jaar oud is. 

 
18 BEGRAFENIS REGISTER NEUENKIRCHEN; 22 FEBRUARI 1723 GERARDUS MESCHER; 49 JAAR 
 

 
19BEGRAFENIS REGISTER NEUEUNKIRCHEN; 17 JANUARI 1732; ANNA XTINA ONNEWEHR; 53 JAAR 
 

De oudste zoon Herman Henrich zet onze stamboom voort. 

7.  Herman Henrich Mescher 
Werd geboren op 23 september 1708 

 
20 DOOPREGISTER NEUEUNKIRCHEN; HERMAN HENR. ZOON VAN GERDT MESCHER EN ANNA OHNEWEHR 
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Op 10 februari 1737 trouwt Herman Henrich met Tabitha Margarehta Huesman 

 
21 HUWELIJKSREGISTER NEUENKIRCHEN; HERMAN HENRICH MESCHER EN TABITHA HUESMAN 
 

Herman en Tabitha krijgen acht kinderen; vijf zonen en drie dochters. 

 
22 HET GEZIN VAN HERMAN EN TABITHA 
 

Ook in dit gezin weer veel kinderen die jong sterven: Johan Gerhard (1 jaar); daarna weer 
een kind met de namen Johan Gerhard die 3 jaar oud wordt; dan Anna Maria die 2 jaar 
wordt; en vervolgens nogmaals een Johann Gerhard die 5 jaar oud wordt.  

 
23 BEGRAFENISREGISTER NEUENKIRCHEN; HERM.HENRICH MESCHER;  5 DECEMBER 1782; 77JAAR EN 5 MAANDEN OUD. 
 

 
24 BEGRAFENISREGISTER NEUENKIRCHEN; 5 DECEMBER 1782; THABITA MARGARITHA MESCHER GEBOREN HUESMANN; 70 
JAAR 
 

Het derde kind, Johan Henrich Mescher zet onze stamboom voort. 

8.  Johan Henrich Mescher 
Werd geboren op 29 juli 1742. 

 
25 DOOPREGISTER NEUENKIRCHEN; JOES HENRICUS MESCHER, ZOON VAN HERM. HENRICH MESCHER EN TÄUPKE HUESMAN 
 

Bij deze persoon doet zich in genealogisch opzicht een puzzel voor. Deze puzzel is 
uitgelegd in de bijlage bij deze kroniek die we met een knipoog naar de titel van een 
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bekende film “Kramer versus Kramer” hebben genoemd. In de bijlage kun je lezen hoe 
we denken de puzzel te hebben opgelost. Op zoek naar een oplossing is samengewerkt 
met diverse genealogie-kennissen, met als belangrijkste bijdrager de pater Jezuïet Father 
Joe Folzenlogen die zelf ook voorouders heeft met de achternaam Mescher, afkomstig 
uit Neuenkirchen.  

Deze Johan Henrich trouwt op 10 augustus 1774 met Maria Elisabeth Kramer. 

 
26 HUWELIJKSREGISTER NEUEUNKIRCHEN; JOHAN HENRICH MESCHER EN MARIA ELISABETH KRAMER 
 

Op 2 maart 1809 sterft Johan Henrich. Hij wordt op 4 maart begraven 

 
27 OVERLIJDENSREGISTER NEUEUNKIRCHEN; JOANNES HENRICUS MESCHER 
 

Zijn vrouw sterft op 9 juni 1818. Zij wordt begraven op 12 juni. 

 
28 OVERLIJDENSREGISTER NEUENKIRCHEN; ELISABETHA MESCHER, MOEDER VAN 15 KINDEREN 
 

Het gezin van Johan en Elisabeth was als volgt samengesteld: 

 
29 HET GEZIN VAN JOHAN EN ELISABETH 
 

Van de talrijke kinderen uit dit gezin trekken er een aantal naar de relatief welvarende 
Noordelijke Nederlanden. Drie broers wonen omstreeks 1830 in Hoorn. 
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Van hen vestigt Joannes Bernardus Mescher zich definitief in Nederland. Hij is de 
stamvader van de Mescher tak in Nederland. Hoe het hem verging en hoe zich de 
Mescher familie verder verspreidde is te lezen in de kroniek “Mescher in Hoorn”. 
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Bij lage Kramer versus Kramer 
 

In Neuenkirchen (Gemeinde Neuenkirchen-Vörden, Germany) there are two marriages 
between two couples with identical Christian names and surnames. In both cases a 
Johan Henrich Mescher married a Maria Elisabeth Kramer. 

These marriages took place at the end of the 18th century. They produced an offspring of 
20 children. For a genealogist it is a real challenge to figure out to which family line the 
parents belong, who the parents of each individual child are etc.. 

One way to approach such a puzzle is to collect some facts, analyse those, make an 
assumption, see what the consequences of the assumptions are, check these 
consequences and if they prove to be correct make the next assumption until everything 
seems to fit together. 

Facts  1 
In the Neuenkirchen marriage book the two marriages are recorded as follows: 

The first marriage: 

https://data.matricula-
online.eu/en/deutschland/vechta/neuenk
irchen-st-bonifatius/KB02/?pg=81  

The second marriage seven years later: 

https://data.matricula-
online.eu/en/deutschland/vechta/neuenk
irchen-st-bonifatius/KB02/?pg=85 

10 Aug 1774 7 Sept 1781 

Conjuges: Mescher, Johan Henrich et 
Maria Elisabeth Kramer 

Johan Henr. Mescher et Maria Elisabeth 
Kramer 

Testes: 
Henr Mescher 
Bernd Steinkamp 

 
Theodor Funke (custos) et Anton Heier 
 

 

In the Neuenkirchen baptise book we find the following children of Johan Henrich 
Mescher and Maria Elisabeth Kramer. Notice that there are 2 twins (Gemelli) in this list. 

No. Christian names Birth/Bap. 
Date 

Levans 

(Wittness) 

Assistentes 2 Assisstentes 
3 

1 Joes Henricus 7-5-1775 Joes Herm. Hussman Joes Theod. Mescher Maria Gertrud 
Middendorf 

2 Joes Theodor Josephus 24-11-1776 Joes Theodorus Mescher Joseph Böcke Cathar. Maria 
Cramer 

3 Anna Maria Elisabeth 1-11-1778 Anna Maria Xtina Cramer Herm. Joseph 
Schierberg 

Cath. Maria Cramer 

4 Maria X-tina 18-8-1782 Anna Maria Kramer Maria Xtina Kramer Joes Herman. 
Hussman 

https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB02/?pg=81
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB02/?pg=81
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB02/?pg=81
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB02/?pg=85
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB02/?pg=85
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB02/?pg=85
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB02/?pg=85
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=82
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=86
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=93
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5 Maria Gertrud 27-7-1783 Maria Elis. Winner Anna Maria Cramer Joes Bernard 
Brandewie 

6 Cathar. Maria 10-10-1784 Cathar. M. Taube 
Narberhus 

Anna Maria Kramer Joannes Henricus 
Brandewie 

7 Cathar. Elisabetha 28-5-1785 Cathar. Maria Knap Joannes Henricus 
Brandewie 

 

8 Anna Maria 28-5-1785 Maria Adelheidis Rekling Joes Henrich 
Brandewie 

 

9 Johannes Theodorus 15-11-1786 Joannes Theodorus 
Blommel 

Joannes Gerhardus 
von Stockum 

Maria Elisabetha von 
der Heide 

10 Anna Maria Elisabetha 11-12-1786 Anna Maria Elisabetha 
Lampe 

Catharina Maria 
Schierberg 

Joannes Henricus 
Mescher 

11 Anna Maria Dorothea 18-8-1788 Anna Maria Dorothea 
Wenstrup 

Maria Elisabetha 
Flotemesh 

Joannes Theodorus 
Kramer 

12 Joannes Henricus 2-10-1789 Joannes Henricus Rolf bei der Hake  

13 Joannes Gerhardus 2-10-1789 Joannes Gerardus  Rolf bei der Hake  

14 Joannes Henricus 18-10-1789 Joannes Henrichus 
Övermann 

Joannes Fridericus 
Kramer 

Anna Maria 
Elisabetha Lampen 

15 Joannes Henricus 
Antonius 

12-4-1791 Joann Henrich  Anton Meyer (Custos) Dorothea Winner 

16 Joannes Bernardus 5-6-1792 Joannes Christian Korte Joannes Bernardus 
Taube gb Hüerkamp 

Maria Gertrudis Rauf 

17 Joannes Fridericus 
Bernardus 

11-7-1792 Joannes Fridricus 
Blommel 

Joannes Bernardus 
Kramer 

Catharina Maria 
Övermann 

18 Maria Anna Catharina 14-11-1793 Catharina Maria Fiene Maria Elisabetha 
Wörmann 

Henricus Pohlmann 

19 Maria Anna Catharina 7-6-1795 Maria Anna Catharina 
Bidenharn gb. Wanstrath 

Anna Maria Klatte 
nata Trimpe 

Joannrs Theodorus 
Thamann 

20 Joannes Henricus 9-5-1798 Joannes Henricus 
Mescher 

Catharina Adelheidis 
Berling 

Joannes Bernardus 
Lokenberg 

 

There is a death record as follows: 

Gest.: 9 juni 1818 

Begr.: 12 juni 

MESCHER Elisabetha, nata CRAMER, 36 annos uxor de functi Henrici MESCHER in Winnern 
Leibzucht in Neuenkirchen, smtis provisa - mater 15 prolium, aetatis 66 annorum, Oldenburg. 
 

Analys is  1 
This Elisabetha Cramer could very well be one of the Maria Elisabeth Kramer’s that we 
are investigating. It was not uncommon in this area to use the second or last Christian 
name as the given name for a person. The record tells us about Maria Elisabetha that 

https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=94
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=97
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=98
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=98
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=101
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=101
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=13
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=18
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=18
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=18
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=25
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=25
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=30
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=31
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=31
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=40
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=49
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=68
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB10/?pg=32
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she was married for 36 years with Henrici Mescher, lived in the Winnern farmstead, was 
the mother of 15 children and died at the age of 66 years. 

First of all we searched for the birth of M.E. Kramer 66 years before June 1818. That 
would be 1752. 

We find the following baptism record: 

7/5/1752 
Maria Elisabeth 
Parentes: 
Joann Henrich KRAMER 
Maria Elisabeth STEINKAMP 
Levans et assistes: 
Maria Elisabeth WINTHORST, 
Joann Bernd HOLTHEIDE et 
Maria SCHWITERING 

Assumpt ion 1a 
Let us assume that the Maria Elisabeth Kramer who died in 1818 is the one that married 
on 7th September 1781. 

Consequence 1a 
If we add 36 years to the marriage date (the number of years the marriage lasted), it 
lasted till between 7th Sep 1817 and 6th Sep 1818. The death date of M.E.Kramer 9 june 
1818 fits in this period and therefore we must assume that the husband was still alive 
when Maria Elisabeth Kramer died. The problem is we do not find a Johan Henrich who 
dies after Sep 1817. (Gecheckt overlijdens Neuenkirchen tem 1820 overlijdens) 

Assumpt ion 1b 
Since assumption 1a does not provide a satisfying consequence let us now assume that 
Maria Elisabeth Kramer who died in 1818 married on Aug 10, 1774 to Johan Henrich 
Mescher. 

Consequence 1b 
As Maria Elisabeth Kramer stays married for 36 years she must have been widowed in 
the year following Aug 10, 1810. Is there a death record for a Johan Henrich Mescher in 
that period? 

Not exactly, however we do find following death record: 

Gest.: 2 März 1809 

Begr.: 4 März 

Mescher, Joannes Henricus, Heuermann in Winnern Leibzucht dahier, smtis provisus, aet 66 anor 8 
mensium actus civilus confectus a D.Vicario Grogdreis. 
 
A strong argument for this to be the right person is that he lived in the same farmstead 
(Winnern) that Maria Elisabeth did. Given the death date of the husband, the marriage 
lasted only 34 years 6 months and 22 days; not the 36 years that are mentioned in 
Maria Elisabeth’s death record. Such an inaccuracy in a calculation is seen quite often 
and should not be a reason to say that the assumption made above is wrong. 

https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=28
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB07/?pg=43
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Another strong argument for assumption 1b to be correct is that the surname of Maria 
Elisabeth’ mother is Steinkamp. One of the witnesses to the Aug 10 1774 marriage is a 
Bernard Steinkamp (maybe an uncle or nephew of the bride). 
This is enough reason to believe assumption 1b to be correct. 
 
Now we can take a look at the spouses of the marriage of Sep 7th 1781. 
There is a baptise record as follows: 
 
 21 Sep 1760 
Anna Maria Elisabetha 
Parentes: Kramer, Joan Herman et Catha Alheid Grothe. 
Patrini: Anna Alheid Gründieck; Joan Dirk Engelbert et Anna Maria Gotting. 
 
Notice that there are three Christian names the first one being “Anna”. 

There is also a death record: 

Gest.: 12 Apr 1806 
Begr.: 14 Apr 
Mescher, Maria Elisabetha, nata Cramer, smtis provisa, aetatis 46 annorum, 6 mensium. 
 
If these records concern the same person than the age calculation in the death record is 
(once again) off for one year. Notice that only two Christian names are used. 

If this (Anna) Maria Elisabetha is the bride in the sep. 1781 marriage (she was just under 
21 years old) than she must have been the mother of 5 of the 20 listed children, since 
the other Maria Elisabeth had 15. 

And what about the husband? Which Johan Henrich Mescher? 

There is a Johan Henrich born in 1757. His baptise record is as follows: 

Baptised 9 Aug 1757 

Joannes Henricus MESCHER 

Parents: Joann Henrich MESCHER and Maria Elisabeth BRANDEWIEDE 

Levans: Joann Henrich BERGMAN; Catharina Maria BRANDEWIEDE nata THAMAN. 

Another Joannes Henricus MESCHER was baptised on August 10 1758. He may also 
have been the husband. 

Later on we will see the names of Thaman and Brandewie appear as godparents of the 
children of Johan Henrich Mescher and Maria Elisabeth Kramer. This makes the Johann 
Henrich Mescher baptised on August 9 1757 the most probable candidate. 

Which chi ldren are f rom which couple? 
To resolve that, we first have to add some facts. 

Facts  2 

https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=50
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB07/?pg=34
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=42
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=45
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In 1830 three brothers live in Hoorn in the Netherlands. They are recorded in a census of 
1830. Dirk Mescher age 42, Barend Mescher age 36 and Hendrik Mescher age 30. 
Barend is recorded as the son of Johan Henrich Mescher and Maria Elisabeth Kramer. 

Assumpt ion 2 
Assume that the twins are from the same mother i.e. the first marriage (1774). 

Consequences 2 
The first three children are from the 1774 marriage. If this was not the case there would 
have been a remark (like illeg.) in the baptise records. 

The three brothers Dirk, Barend and Hendrik who lived in Hoorn in the Netherlands are 
clearly the 15/11/1786, 5/6/1792 and 9/5/1798. Obviously, their ages were recorded 
not in 1830 but 1828 or 1829 

On the basis of the birth dates there are 4 impossible sequences i.e. cannot be the same 
mother given the minimum time span between two births. 

The 10/10/1784 birth must be from the 1781 marriage (impossible to match with the 
birth of the first twins) 

The 18/10/1789 birth must be from the 1781 marriage (impossible to match with the 
birth of the second twins) 

A.M.E. Lampe is witness to the 18/10/1789 birth and 11/12/1786 birth; assume the 
same parents/family and thus the 1781 marriage. Now we have three children for the 
1781 marriage which had 5 children in total. That makes it impossible to add the three 
brothers that lived in Hoorn to this marriage, so they must have been from the 1774 
marriage. 

The impossible sequence with the birth of 15/11/1786 and 11/12/1786 can only be 
resolved if the 11/12/1786 child was from the 1781 marriage. 

The impossible sequence with the birth of 5/6/1792 and 11/7/1792 can only be 
resolved if the 11/7/1792 child was from the 1781 marriage. 

I have assumed that you would not have two children with exactly the same baptise 
names. Therefore the 14/11/1793 and 7/6/1795 children must be from different 
parents. My guess: 14/11/1793 from the 1774 marriage. 

Now we have 15 children for the 1774 marriage and 5 for the 1781 marriage. 
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Resume 
 Baptise name Date of birth Assumed from 

marriage 

1 Joes Henricus 7-5-1775 1774 

2 Joes Theodor Josephus 24-11-1776 1774 

3 Anna Maria Elisabeth 1-11-1778 1774 

4 Maria X-tina 18-8-1782 1774 

5 Maria Gertrud 27-7-1783 1774 

6 Cathar. Maria 10-10-1784 1781 

7 Cathar. Elisabetha 28-5-1785 1774 

8 Anna Maria 28-5-1785 1774 

9 Johannes Theodorus 15-11-1786 1774 

10 Anna Maria Elisabetha 11-12-1786 1781 

11 Anna Maria Dorothea 18-8-1788 1774 

12 Joannes Henricus 2-10-1789 1774 

13 Joannes Gerhardus 2-10-1789 1774 

14 Joannes Henricus 18-10-1789 1781 

15 Joannes Henricus 
Antonius 

12-4-1791 1774 

16 Joannes Bernardus 5-6-1792 1774 

17 Joannes Fridericus 
Bernardus 

11-7-1792 1781 

18 Maria Anna Catharina 14-11-1793 1774 

19 Maria Anna Catharina 7-6-1795 1781 

20 Joannes Henricus 9-5-1798 1774 

Kramer vs .  Kramer solved? 
The above is certainly a solution that does not conflict with facts we know. Some 
guesswork is done and there still are uncertainties. Based on the same facts there are 
other solutions possible. New facts may prove this analysis to be wrong but they will at 
the same time (probably) reduce the number of solutions. The search for facts needs to 
be continued. 

https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB02/?pg=85
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=82
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=86
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=93
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=94
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=97
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=98
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=98
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=101
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB04/?pg=101
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=13
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=18
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=18
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=18
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=25
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=25
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=30
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=31
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=31
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=40
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=49
https://data.matricula-online.eu/en/deutschland/vechta/neuenkirchen-st-bonifatius/KB05/?pg=68

